1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TECNICA E TECNOLÓGICA

COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 008 DE 03 DE MARÇO DE 2023

RESULTADO DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA MARIA (UFSM) PARA ATUAREM EM FUNÇÕES DOCENTES DE CURSOS FIC NO
ÂMBITO DO PROJETO QUALIFICA MAIS

O Diretor do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria (CTISM) da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM),
no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados o resultado do processo seletivo simplificado para a seleção
de servidores ativos e inativos do quadro permanente da UFSM, para desenvolver funções docentes em cursos
de Formação Inicial e Continuada (FIC) no âmbito da bolsa-Formação do Projeto Qualifica Mais, observadas as
normas estabelecidas na Resolução CD/FNDE nº. 04, de 16 de março de 2012, na Lei nº 12.513, de 26 de outubro
de 2011 e na Resolução CD/FNDE nº 31/2011.

Disciplinas de atuação Docentes Selecionados
Carga

Horária

1. Segurança do Trabalho 1. 6379484 – Paulo Roberto da Costa 14 horas

2. Eletricidade Básica
1. 3024364 – Fernando Guilherme Kaehler Guarda

2. 3157053 – Mateus Felzke Schonardie (Suplente)
30 horas

3. Instalações Elétricas
1. 1426560 – Thiago Cattani Naidon

2. 3024364 – Fernando Guilherme Kaehler Guarda (Suplente)
96 horas

4. Desenho Técnico 1. 3447638 – Lidiane Bittencourt Barrosso 20 horas

Santa Maria, 16 de março de 2023.

Rafael Adaime Pinto

Diretor do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria